
Jahrgang 26 Freitag, den 11. Oktober 2024 Nummer 21 

Gößweinsteiner 
Das Amtsblatt des Marktes Gößweinstein

Bote

Termine: Bürgerversammlungen 2024
Beginn jeweils um 19.00 Uhr

Datum Ort
Montag, 28.10.2024 Stadelhofen im Gasthaus „Berner“
Dienstag, 29.10.2024 Gößweinstein im Gasthaus „Stern“
Mittwoch, 30.10.2024 Kohlstein im Gasthaus „Zur fröhlichen Runde“
Dienstag, 05.11.2024 Wichsenstein im Sportheim
Mittwoch, 06.11.2024 Kleingesee im Feuerwehrhaus
Donnerstag, 07.11.2024 Moritz im Gasthaus „Zum Pfaffenstein“
Montag, 11.11.2024 Türkelstein im Gasthaus „Zum Felsentor“
Mittwoch, 13.11.2024 Morschreuth Gasthaus „Roppelt“

Allerheiligen-Markt in Gößweinstein
am 01.11.2024

von 10.00-17.00 Uhr auf dem Friedhofsparkplatz
Machen Sie sich einen schönen Tag und bummeln Sie über den Gößweinsteiner Jahrmarkt. Das Warenangebot erstreckt 
sich über

• Bekleidungsartikel (Schürzen, Strumpfwaren, Schals), Lederwaren
• Süßwaren, Küchle, Kaffee, Waffeln,
• Geräucherter Fisch
• Kinderbekleidung, Kinderbedarf
• Wellnessprodukte, Seifen, Natursalze
• Gewürze, Kräuter, Tee, Salben, Suppen, Wela-Produkte, Honig
• Haushaltswaren, Geschenkartikel, Deko, Kerzen
• Grabgestecke
• Frankenartikel, Tiroler Spezialitäten

Darüber hinaus laden die Gastwirtschaften und Cafe´s zu Kaffee und Kuchen oder einem guten Essen ein.
Parkmöglichkeiten bestehen u.a. auf dem Busparkplatz an der Volksschule, am Parkplatz „Hofacker“ in der Pezoldstraße 
und am Haus des Gastes (Tourismusbüro).



Gößweinstein - 2 - Nr. 21/24

 bitte den aktuellen Hinweisen auf der Homepage des Marktes 
Gößweinstein unter www.goessweinstein.de und im Aushang-
kasten des Rathauses.
Markt Gößweinstein
Hanngörg Zimmermann
Erster Bürgermeister

Satzung über die Festsetzung  
der Grundsteuerhebesätze 
(Hebesatzsatzung - HSS)

vom 30.09.2024
Aufgrund des Art. 22 Abs. 2, Art. 23 ff. der Gemeindeordnung 
für den Freistaat Bayern in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 22.02.1998 ((GVBl. S 796), zuletzt geändert durch die §§ 
2, 3 des Gesetzes vom 24.07.2023 (GVBl. S. 385, 586)) und 
Art. 18 des Bayerischen Kommunalabgabengesetzes in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 04.04.1993 ((GVBl. 264), 
zuletzt geändert durch § 12 des Gesetzes vom 24.07.2023 
(GVBl. S. 385)) in Verbindung mit § 25 Abs. 1 und 2 des Grund-
steuergesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 
07.08.1973 ((BGBl. I S. 965), zuletzt geändert durch Artikel 
21 des Gesetzes vom 16.12.2022 (BGBl. I S. 2294)) und Art. 
5 des Bayerisches Grundsteuergesetzes vom 10.12.2021 
((GVBl. S. 638), zuletzt geändert durch Art. 9 des Gesetzes 
vom 21.04.2023 (GVBl. S. 128)), erlässt der Markt Gößweinstein 
folgende Satzung:

§ 1
Hebesätze

Die Steuersätze (Hebesätze) für die nachfolgenden Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a. Für die Betriebe der Land- und Forstwirtschaft (A) 295 

v.H.
b. Für die Grundstücke (B) 295 v.H.

§ 2
Inkrafttreten

(1) Diese Satzung tritt am 01.01.2025 in Kraft.

Gößweinstein, 30.09.2024
Markt Gößweinstein
Hanngörg Zimmermann „Siegel“
Erster Bürgermeister

Erlass neuer Grundsteuerbescheide  
zum 01.01.2025 aufgrund  
der Grundsteuerreform
Az. 2-9241:
Ab KW 42 wird der Versand der ersten Grundsteuerbescheide 
für das Jahr 2025 beginnen. Da die Bearbeitung derzeit noch 
andauert, können nicht alle Bescheide auf einmal verschickt 
werden. Es kann deshalb der Fall sein, dass Steuerschuldner, 
für die mehrere Aktenzeichen geführt werden, nicht alle 
Bescheide gleichzeitig erhalten.
Für die Festsetzung der anfallenden Grundsteuer ist die 
Berechnungs-grundlage des Marktes Gößweinstein der Grund-
steuermessbetrags-bescheid des Finanzamtes Forchheim.
Der festgesetzte Grundsteuermessbetrag vom Finanzamt wird 
mit dem Hebesatz des Marktes Gößweinstein multipliziert. Das 
Ergebnis daraus ist die zu zahlende Grundsteuer.
Der Markt Gößweinstein ist bei der Steuerfestsetzung an 
diesen Grundlagenbescheid des Finanzamtes Forchheim kraft 
Gesetzes (§ 182 Abs. 1, § 184 Abs. 1 AO) gebunden. Eine 
abweichende Fest-setzung ist nicht möglich.
Das Finanzamt kann rückwirkend Änderungen oder Korrekturen 
des Grundsteuermessbetragsbescheides vornehmen. Der 
Grundsteuer-bescheid des Marktes Gößweinstein ändert sich 
jedoch erst, sobald die geänderte entsprechende Grundlage

 
 
 

Der Markt Gößweinstein trauert um 

Herrn Georg Arnold, 
der im Alter von 92 Jahren verstorben ist. 
 
Herr Georg Arnold war von 1972 – 2000 Mitglied 
des Marktgemeinderates Gößweinstein.  
 
Im Jahr 2013 wurde ihm für sein treues und frucht-
bares Wirken zum Wohle des Marktes Gößwein-
stein die Bürgermedaille in Silber verliehen. 
 
Der Markt Gößweinstein wird dem  
Verstorbenen stets ehrend gedenken.  
Unser ganzes Mitgefühl gilt seiner Familie. 
 
Markt Gößweinstein 

Hanngörg Zimmermann 
Erster Bürgermeister 

 
 

Der nächste Gößweinsteiner Bote
erscheint am Freitag, den 25. Oktober 2024.
Beiträge hierzu können nur bis Donnerstag, 17.10.2024  
entgegengenommen werden. Es wird darum gebeten, 
die eingereichten Artikel kurz und übersichtlich zu halten, 
redaktionelle Kürzungen behalten wir uns vor.
Schicken Sie Ihre Beiträge bitte per Mail an:  
rathaus@goessweinstein.de

10. Sitzung des Bau- und 
Umweltausschusses
am Dienstag, den 15.10.2024 um 19.00 Uhr im 
Haus des Gastes, 2. Obergeschoss, Burgstraße 6, 
91327 Gößweinstein.
T A G E S O R D N U N G:
Die Tagesordnung ist noch nicht bekannt. Entnehmen Sie diese 
bitte den aktuellen Hinweisen auf der Homepage des Marktes 
Gößweinstein unter www.goessweinstein.de und im Aushang-
kasten des Rathauses.
Markt Gößweinstein
Hanngörg Zimmermann
Erster Bürgermeister

2. Sitzung des Tourismus- und 
Kulturausschusses
am Donnerstag, den 24.10.2024 um 19.00 Uhr  
im Haus des Gastes, 2. Obergeschoss, Burgstraße 6, 
91327 Gößweinstein.
T A G E S O R D N U N G:
Die Tagesordnung ist noch nicht bekannt. Entnehmen Sie diese



Gößweinstein - 3 - Nr. 21/24

des Finanzamtes vorliegt. Solange bleibt die bisherige Fest-
setzung bestehen.
Gößweinstein, den 07.10.2024
gez.
Hanngörg Zimmermann
Erster Bürgermeister

Glasfaserausbau in Morschreuth
Ab dem 14.10.2024 beginnt der Glasfaserausbau in 
Morschreuth-Oberes Dorf. Mit Verkehrsbehinderungen und 
teilweise Straßensperrungen muss gerechnet werden. Bei 
einer Vollsperrung der Straße kann zur Not auch über die 
angrenzenden Feld- und Flurwege ausgewichen werden, um 
auf sein Grundstück zu gelangen.
Im Bereich des Glasfaserausbaus werden die Anwohner 
gebeten, im Bedarfsfall ihre Mülltonen an einer Sammelstelle 
zur Abholung bereit zu stellen, welche von den Müllfahrzeugen 
angefahren werden kann.
Für die Beeinträchtigungen bitten wir um Verständnis.
Gößweinstein, 19.09.2024
Markt Gößweinstein
Manfred Neuner
Bauamtsleiter

Freiwilliger Landtausch Unterailsfeld, 
Markt Gößweinstein, Landkreis Forchheim 
- Anordnungsbeschluss Bekanntmachung
Das Amt für Ländliche Entwicklung Oberfranken hat mit 
Anordnungsbeschluss vom 21.08.2024 das Verfahren 
Unterailsfeld - Freiwilliger Landtausch - angeordnet.
Der Anordnungsbeschluss und eine Gebietskarte sind in der 
Verwaltung des Marktes Gößweinstein, Burgstr. 8, 91327 Göß-
weinstein, vom 18.10.2024 mit 18.11.2024 ausgelegt und 
können dort während der Dienststunden eingesehen werden.
Der Anordnungsbeschluss und die Gebietskarte können inner-
halb von vier Monaten nach dem Zeitpunkt dieser öffentlichen 
Bekanntmachung auch auf der Internetseite des Amtes für 
Ländliche Entwicklung Oberfranken unter dem Link „Einleitung 
und Änderung des Verfahrensgebietes“ eingesehen werden 
(https://www.ale-oberfranken.bayern.de/137278/index.php/).
Bamberg, 01.10.2024
Amt für Ländliche Entwicklung
gez. Oskar Deglmann
Bauoberrat

Behringersmühler Straße ab 28.10.2024 
wieder offen
Voraussichtlich ab dem 28.10.2024 werden die Kanalbau-
arbeiten in der Behringersmühler Straße vorübergehend 
beendet.
Das bedeutet, dass die Straße ab diesem Zeitpunkt wieder für 
den allgemeinen Straßenverkehr freigegeben ist.
Gleichzeitig beginnen dann allerdings die Bauarbeiten für 
den Glasfaserausbau in der Ortsstraße Balthasar-Neumann-
Straße, die bisher als Umleitungsstrecke für die Kanalbaumaß-
nahme in der Behringersmühler Straße dient.
Die Arbeiten werden unter halbseitiger Sperrung der Straße 
erfolgen.
Die Verkehrsregelung der „unechten Einbahnstraße“ wird 
wieder gelten. Die Einfahrt aus Richtung Einkaufsmärkte ist 
dann nicht mehr erlaubt.

Wir bitten um Beachtung und danken allen für Ihr Verständnis!

Haus-, Straßen- und Friedhofssammlung 
2024 für unsere Kriegsgräber
In der Zeit vom 11. Oktober bis 3. November 2024 finden 
wieder die Haus- und Straßensammlungen des Volksbundes 
Deutsche Kriegsgräberfürsorge e.V. statt.

Heimat-Info-App

Neu: Tagesaktuell informiert  
mit der Gößweinstein App

„Mit der Einführung der neuen Göß-
weinstein App „Heimat-Info“ bieten 
wir unseren Bürgerinnen und Bürgern 
eine zeitgemäße, schnelle Information 
für den Alltag. Alle Nachrichten aus 
unserer Gemeinde finden Sie ab 
sofort in der App. Durch das 
Aktivieren der Glocke für einzelne 
oder alle Kategorien bleiben Sie 
tagesaktuell über Neuigkeiten 
informiert. Auch unsere Vereine und 

Organisationen haben die Möglichkeit, auf der gleichen 
Plattform über Aktuelles zu berichten. Im Bürgerservice 
Menü haben unsere Bürger zudem einen digitalen Draht ins 
Rathaus und können Informationen rund um unsere 
Gemeinde abrufen oder digitale Behördengänge erledigen. 
Ich wünsche Ihnen viel Spaß beim Entdecken unserer 
App!“ – 1. Bürgermeister Hanngörg Zimmermann
Auf einen Blick
> Heimat-Info: Gößweinstein als App
> Keine Registrierung für Endnutzer/-innen nötig;
> Download über App Store (iPhones) und Play Store (Android-
Phones) über den QR-Code.
> Weitere Infos unter www.heimat-info.de
Schritt 1
Downloaden Sie die Heimat-Info App auf Ihr Smartphone

Schritt 2
Wählen Sie Gößweinstein aus.
Schritt 3
Stellen Sie sicher, dass die Glocke aktiviert ist. Sie erhalten von 
allen Kategorien und Profilen Benachrichtigungen, bei welchen 
der Schalter “an” ist.



Gößweinstein - 4 - Nr. 21/24

Abschluss
13.November 2025
Veranstalter: Bayerische Gartenakademie
Ort: Bayerische Landesanstalt für Weinbau und Gartenbau, An 
der Steige 15, 97209 Veitshöchheim
Kosten: Die Kosten für die Qualifizierungsmaßnahme betragen 
500 € inklusive Abschlussprüfung.Der Beitrag ist nach Erhalt 
der Bestätigung und Rechnung durch die Bayerische Landes-
anstalt für Weinbau und Gartenbau, spätestens nach 14 Tagen, 
zu überweisen.
Wir freuen uns darauf, gemeinsam mit Ihnen die Geheimnisse 
des Gartens zu entdecken und Ihnen das nötige Wissen zu 
vermitteln, um spannende Führungen durchzuführen!Melden 
Sie sich noch heute an und werden Sie ein Teil unserer Garten-
Gästeführer-Gemeinschaft.
Anmeldeschluss am 30. November 2024!
Link: https://www.lwg.bayern.de/gartenakademie/ver-
anstaltungen/085723/index.php
Anmeldung: https://www.lwg.bayern.de/mam/
cms06/gartenakademie/dateien/anmeldeformular-
g%C3%A4stef%C3%BChrer.pdf
Ansprechpartner: Benjamin Roos
Telefon: 0931 9801-3473
E-Mail: gaestefuehrer@lwg.bayern.de

Neuer Vorbereitungslehrgang zur 
Meisterprüfung in der Hauswirtschaft
Ab 4. November 2024 startet ein neuer Vorbereitungslehrgang 
zur Meisterprüfung in der Hauswirtschaft. Dieser wird von der 
Regierung von Oberfranken in Zusammenarbeit mit Familie 
und Bildung im DHB Erlangen e.V. durchgeführt. Der berufs-
begleitende Kurs richtet sich an Hauswirtschafterinnen und 
Hauswirtschafter, die Führungsaufgaben übernehmen, unter-
nehmerisch tätig werden oder als Ausbilderin bzw. Ausbilder 
arbeiten möchten.
Der Unterricht findet am Amt für Ernährung, Landwirtschaft 
und Forsten Bayreuth-Münchberg, Standort Bayreuth, sowie 
teilweise in Erlangen statt. Kurse sind montags von 08:30 bis 
16:00 Uhr, von November 2024 bis Herbst 2026.
Es sind noch Plätze frei und Anmeldungen sind weiterhin möglich! 
Für weitere Informationen steht die Regierung von Oberfranken 
zur Verfügung (Ernaehrung-Bildung@reg-ofr.bayern.de).
Nutzen Sie die Gelegenheit, sich jetzt anzumelden und Ihre 
Karriere in der Hauswirtschaft voranzubringen

Einladung Qualifizierung Gästeführer - 
Gartenerlebnis Bayern 2025
Liebe Gartenfreunde,
wir freuen uns, Sie zu unserer Qualifizierung Gästeführer - 
Gartenerlebnis Bayern 2025 einzuladen!Wenn Sie Ihre Leiden-
schaft für die Natur und Gärten mit anderen teilen möchten, ist 
dieser Kurs genau das Richtige für Sie.Gemeinsam erkunden 
wir die faszinierende Welt der Gartengestaltung, der Pflanzen-
kunde und der Geschichte von Gärten.
Was erwartet Euch?

• Gartenkunst – Gärten und Parks von der Antike bis zur 
Neuzeit

• Gartenbewirtschaftung – die wichtigsten Grundlagen zu 
Bodenvorbereitung, Düngung und Pflanzenschutz

• Pflanzenverwendung – die richtige Standort- und Sorten-
wahl von Stauden, Gehölzen, Obst und Gemüse

• Kommunikationstechnik – was macht eine gute Führung 
aus?

• Vermarktung – so präsentiere ich mich und mein Angebot 
erfolgreich!

• Steuer, Recht und Versicherung – wichtige Grundlagen und 
Regeln für die Selbständigkeit

Kursinformationen:
Online:
6. Februar 2025
13. Februar 2025
Präsenzeinheiten:
14. -15. Februar 2025: Modul 1
14. - 15. März 2025: Modul 2
11. - 12. April 2025: Modul 3
23. - 24. Mai 2025: Modul 4
27. - 28. Juni 2025: Modul 5

Impressum

Gößweinsteiner Bote 
Amtsblatt des Marktes Gößweinstein
Der Gößweinsteiner Bote  erscheint zweimal im Monat jeweils 
freitags und wird kostenlos an alle erreichbaren Haushalte des 
Verbreitungs gebietes verteilt.
– Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim,  

Telefon 09191/7232-0, www.wittich.de
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister des Marktes Gößweinstein  

Hanngörg Zimmermann
 Burgstraße 8, 91327 Gößweinstein;  

für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 gemäß § 7 Abs.1 TMG: 

Geschäftsführer Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG. 
 Nach §§ 8 bis 10 TMG sind die LINUS WITTICH Medien als Diensteanbieter 

nicht verpflichtet, übermittelte oder gespeicherte fremde Informationen zu 
überwachen oder nach Umständen zu forschen, die auf eine Rechtswidrigkeit 
hinweisen.

– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 zzgl. 
Versandkostenanteil.

Für Text- und Anzeigenveröffentlichungen sowie Fremdbeilagen gelten die 
allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. 
Schadenersatzansprüche sind ausgeschlossen. Bei Nichtbelieferung ohne 
Verschulden des Verlages oder infolge höherer Gewalt, Unruhen, Störungen des 
Arbeitsfriedens bestehen keine Ansprüche gegen den Verlag.

Urheberrechtshinweise:
Der Inhalt und das Layout dieser Webpräsentation sind urheberrechtlich 
geschützt. Nachdrucke und sonstige Verwendung jeglicher Art, auch auszugs-
weise, bedürfen der ausdrücklichen schriftlichen Genehmigung des Verlages.



Gößweinstein - 5 - Nr. 21/24



Gößweinstein - 6 - Nr. 21/24

über www.vhsforchheim.de (Kurs-Nr. Fo178D) erforderlich, 
damit wir den Interessierten die Zugangsdaten spätestens 
am Donnerstagnachmittag per E-Mail zusenden können. Das 
komplette Programm des Arbeitskreises Info-Offensive Klima-
schutz mit weiteren Vorträgen zu Energiethemen finden Sie 
unter www.lra-fo.de/klima, der gedruckte Flyer liegt u.a. beim 
Landratsamt und bei den Gemeindeverwaltungen aus.

Woche der seelischen Gesundheit:  
Hand in Hand für seelische Gesundheit  
am Arbeitsplatz
Anlässlich der bundesweiten Aktionswoche lädt die AG 
Öffentlichkeitsarbeit unter dem Dach der PsychoSozialenA
rbeitsGemeinschaft Bamberg-Forchheim (PSAG) und der 
Gesundheitsregionplus Landkreis Forchheim alle Interessierten 
zu einer Veranstaltungsreihe ein. Die jährliche Aktionswoche 
der seelischen Gesundheit findet vom 10. – 20. Oktober 2024 
statt und wird vom Aktionsbündnis Seelische Gesundheit 
koordiniert. Die Umsetzung der Aktionswoche in Stadt und 
Landkreis Forchheim erfolgt unter der Schirmherrschaft von 
Landrat Dr. Hermann Ulm und bietet folgende interessante 
Themeninhalte:

• Vortrag: Berufsbedingte psychische Probleme – Gründe, 
Auswirkungen und therapeutische Ansätze durch Frau 
Prof. Dr. Erim, Leiterin der Psychosomatischen und 
Psychotherapeutischen Abteilung in der Psychiatrischen 
und Psychotherapeutischen Klinik Erlagen und Frau 
Dr. KastelHofmann, Leitende Oberärztin in der Psycho-
somatischen Abteilung der Klinik Fränkische Schweiz 
in Ebermannstadt. Datum und Uhrzeit: Donnerstag, 
10.10.2024, 16:30 Uhr Ort: Kreishandwerkerschaft Forch-
heim, Schützenstraße 26, 91301 Forchheim

• Einrichtungsvorstellungen des SkFs Forchheim: Sozial-
psychiatrischen Dienst INSEL, Suchtberatung und 
ergänzenden unabhängigen Teilhabeberatung (EUTB) 
Datum und Uhrzeit: Donnerstag, 10.10.2024, 17:30 Uhr 
Ort: Kreishandwerkerschaft Forchheim, Schützenstraße 26, 
91301 Forchheim

• Projektvorstellung „ZeitRaum“ im Rahmen des Bundes-
programms „Innovative Wege zur Teilhabe am Arbeits-
leben – rehapro“ - Unterstützung für Erwerbstätige mit 
psychischen Belastungen. Datum und Uhrzeit: Donnerstag, 
10.10.2024, 18:15 Uhr Ort: Kreishandwerkerschaft Forch-
heim, Schützenstraße 26, 91301 Forchheim

• Vorstellung des Integrationsfachdiensts Oberfranken mit 
den Inhalten des Leistungsspektrums des Inklusionsamtes 
und dem Unterstützungsangeboten ab. Datum und Uhrzeit: 
Donnerstag, 10.10.2024, 18:30 Uhr Ort: Kreishandwerker-
schaft Forchheim, Schützenstraße 26, 91301 Forchheim

• „Tag der offenen Tür“ bei der Lebenshilfe Forchheim Datum 
und Uhrzeit: Freitag, 11.10.2024, 10:00 – 14:00 Uhr Ort: 
Friedrich-Ludwig-Jahn-Str. 7, 91301 Forchheim Weitere 
Informationen zu den Veranstaltungen finden Sie auf der 
Homepage des Landratsamts unter: https://lra-fo.de/site/2_
aufgabenbereich/Sicherheit_Gesundheit_Verbraucher-
schutz/Gesundheitsamt/PDF-Dokumente/Flyer_Woche_
der_seelischen_Gesundheit.pdf?m=1724762174&

Der Eintritt ist frei! Eine vorherige Anmeldung ist wünschens-
wert und erfolgt über das Gesundheitsamt Forchheim per Mail 
unter gesundheitsamt@lra-fo.de oder Tel.: 09191/86-3550

ÄRZTLICHE WOCHENENDVERSORGUNG
Rettungsdienst - Notruf 112
Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Der ärztliche Bereitschaftsdienst ist über die Tel.Nr. 116 117 
vermittelt. Bürgerinnen und Bürger, die während der sprech-
stundenfreien Zeit am Mittwochnachmittag, am Freitagabend 
sowie an Wochenenden und Feiertagen ambulante ärztliche 
Versorgung benötigen, wählen bitte diese Nummer.

Online-Vortrag zum Gebäude-Energie-
Energiegesetz und Heizungsoptionen
Online-Vortrag: Das Gebäude-Energie-Gesetz (GEG) und die 
kommunale Wärmeplanung: Was bedeutet das für Hauseigen-
tümer beim Heizen? Der Arbeitskreis Info-Offensive Klimaschutz 
des Landratsamtes und die Volkshochschule Forchheim laden 
zum Online-Vortrag „Gebäude-EnergieGesetz und kommunale 
Wärmeplanung: Was bedeutet das für Hauseigentümer“ des 
Centralen Agrar-Rohstoff Marketing- und EnergieNetzwerk e.V 
am Donnerstag, 10. Oktober 2024 um 19.30 Uhr ein. Um die 
Wärmewende in Deutschland in Schwung zu bringen, wurde 
Ende 2023 eine Novelle des Gebäudeenergiegesetz und das 
Gesetz zur kommunalen Wärmeplanung verabschiedet. Die 
Berichterstattung über die neue Gesetzeslage (umgangs-
sprachlich auch „Heizungsgesetz“ bezeichnet) hat bei vielen zu 
einer Verunsicherung darüber geführt, ob sie ihre Heizung noch 
weiterbetreiben dürfen oder sofort eine neue Heizung einbauen 
müssen. Unklar war bzw. ist vielen, was noch wie lange erlaubt 
ist und welche neuen Heizsysteme eingebaut werden dürfen, 
um die gesetzlichen Verpflichtungen zu erfüllen. In diesem 
Online-Vortrag geht es darum, was die Gesetze für den Einzel-
nen bedeuten und welche Erfüllungsoptionen bzw. Heizungs-
alternativen dafür zur Verfügung stehen. Alle Bürgerinnen und 
Bürger sind herzlich eingeladen, dieses Angebot zu nutzen 
und sich entsprechend zu informieren. Fragen können während 
des Vortrags über die Chat-Funktion gestellt und anschließend 
diskutiert werden. Der Vortrag findet nur Online statt, die Teil-
nahme ist kostenfrei. Es ist jedoch eine rechtzeitige Anmeldung 
über www.vhs-forchheim.de (für KursNr. Fo178B) erforderlich, 
damit wir den Interessierten die Zugangsdaten bzw. den Web-
link am Donnerstagnachmittag per E-Mail zusenden können.

Online-Vortrag zu aktuellen 
Fördermöglichkeiten für energetische 
Sanierung
Beim Online-Vortrag „Fördermöglichkeiten für energetische 
Sanierung (Heizung, Fenster, Dämmung)“, der am Donnerstag, 
17. Oktober 2024 um 19.30 Uhr stattfindet, stellt die Energie- 
und Fördermittelberaterin des Landratsamtes Forchheim 
die aktuelle Förderstruktur der „Bundesförderung effiziente 
Gebäude“ vor. Die Umsetzung und Durchführung dieses 
Förderprogramms ist seit 2024 wieder auf verschiedene 
Stellen aufgeteilt worden: Zuschussanträge für Fenstertausch, 
Dämmung und Optimierung des bestehenden Heizsystems 
laufen weiterhin über das Bundesamt für Wirtschaft und Aus-
fuhrkontrolle (BAFA), währenddessen die Zuschüsse für den 
Einbau neuer Heizungsanlagen in Bestandsgebäuden oder 
für den Anschluss an ein Nahwärmenetz über die KfW zu 
beantragen sind. Außerdem muss in der Regel bereits bei der 
elektronischen Antragstellung ein entsprechender Auftrag (mit 
aufschiebender bzw. auflösender Bedingung) hochgeladen 
und ein Energieberater bzw. bei der Heizungsförderung 
zumindest ein bei der KfW registrierter Heizungsinstallateur ein-
gebunden werden. Geld vom Staat – neue Fördersätze 2024 Im 
Rahmen des Vortrags werden die einzelnen Fördersätze, wie 
z.B. Basis- /Grundförderung (30%), zzgl. der unter bestimmten 
Voraussetzungen möglichen Klimageschwindigkeits- (20%) 
und Einkommensboni (30%) für selbstnutzende Eigentümer, 
sowie der Effizienz-Bonus für spezielle Wärmepumpen bzw. 
der Emissionsminderungszuschlag für feinstaubarme Bio-
masseheizungen vorstellt. Somit sind für klimaschonende 
Heizsysteme (Solarthermie, Wärmepumpen, Holz-/
Pelletsheizungen) unter bestimmten Voraussetzungen bis zu 
70 % Zuschuss möglich. Auch die Fördermöglichkeiten für 
energetische Maßnahmen an der Gebäudehülle (Fenster-
tausch, Dämmung, Heizungsoptimierung) mit 15 % bzw. mit 
bis zu 20 % Zuschuss (incl. iSFP-Bonus) sowie die Vorgehens-
weise für eine ordnungsmäße Antragstellung bei den jeweiligen 
Bewilligungsbehörden, die derzeit maximal förderfähigen 
Kosten sowie die neuen einzuhaltenden Umsetzungsfristen 
werden erläutert. Alle Bürgerinnen und Bürger sind herzlich 
eingeladen, sich über aktuelle staatliche Fördermöglichkeiten 
für energetische Sanierungsmaßnahmen und die aktuell 
geltenden Mindestanforderungen zu informieren; die Teil-
nahme ist kostenfrei. Es ist jedoch eine vorherige Anmeldung 



Gößweinstein - 7 - Nr. 21/24

Informationsabend in der Fachoberschule 
„Fränkische Schweiz“
Die Fachoberschule „Fränkische Schweiz“ in Eggolsheim 
lädt am Mittwoch, den 6.11.2024 um 19.00 Uhr zu einem 
Informationsabend zum Übertritt an die Fachoberschule ein. 
Die Schulleitung stellt die vier Ausbildungsrichtungen Sozial-
wesen, Gestaltung, Gesundheit und Agrarwirtschaft, Bio- und 
Umwelttechnologie vor und zeigt beruflich orientierte Wege zur 
Hochschulreife auf. Die Fachoberschule ist eine zeitgemäße, 
Praxis und Theorie verbindende Schulform, um in zwei Jahren 
zur Fachhochschulreife zu gelangen, um zu studieren oder 
seine Chancen auf dem Arbeitsmarkt wirksam zu verbessern. 
Die private Fachoberschule „Fränkische Schweiz“ folgt als 
staatlich anerkannte Fachoberschule in allen Bedingungen und 
Vorgaben denen von staatlichen oder kommunalen Fachober-
schulen.
Nähere Informationen zur FOS „Fränkische Schweiz“ und über 
die Ausbildungsrichtungen erhalten Sie unter   
www.arche-twi.com/fachabitur/

Gottesdienste Evangelisch-Lutherisches 
Pfarramt Kirchahorn
Gottesdienst jeweils um 10.30 Uhr:
• 20.10.
• 03.11.

Gottesdienste Kirchengemeinden 
Muggendorf und Streitberg
Muggendorf: (St. Laurentiuskirche)
Sonntag, 13.10.2024, 10:15 Uhr Gottesdienst
Samstag, 19.10.2024, 19:00 Uhr Abendläuten-Gottesdienst in 
der evangelischen Kirche Gößweinstein
Sonntag, 20.10.2024, 10:15 Uhr Gottesdienst (Kirchenvor-
standswahl)
Streitberg: (Dreieinigkeitskirche)
Sonntag, 13.10.2024, 9:00 Uhr Gottesdienst
Sonntag, 20.10.2024, 9:00 Uhr Gottesdienst (Kirchenvorstands-
wahl)

Kath. Pfarrgemeinden Gößweinstein  
und Wichsenstein 
Oktober – Rosenkranzmonat

Diese finden wie folgt statt:
Montag und Freitag 18:30 Uhr in der Klosterkirche
Dienstag, Mittwoch, Donnerstag
im Anschluss an die Messe 18:30 Uhr in der Basilika
Samstag vor der Messe um 18:30 Uhr in der Basilika und
an den Sonntagen um 14:00 Uhr in der Klosterkirche
Ihr Pfarrer Pater Ludwig Mazur OFM

Ärztliche Notfallpraxis Forchheim
Im Gesundheitszentrum
Krankenhausstraße 8
91301 Forchheim
Tel. 116 117
Sprechzeiten:
Montag, Dienstag, Donnerstag: 19 - 21 Uhr
Mittwoch und Freitag: 16 bis 21 Uhr
Samstag, Sonntag und Feiertag: 9 bis 21 Uhr
Patienten können ohne Termin zu den Sprechzeiten in die 
Praxis kommen.

Zahnärztlicher Notdienst
Der zahnärztliche Notdienst ist an Tagen eingerichtet, an denen 
Sprechstunden allgemein ausfallen. Er erstreckt sich auf die 
Behandlungszeit in der Praxis von 10 bis 12 Uhr und von 18 
bis 19 Uhr. In der übrigen Zeit besteht Behndlungsbereitschaft.
Der jeweilige Notdienst kann der Internetseite www.notdienst-
zahn.de entnommen werden. Sie können auch die Tonband-
ansage für den Notdienst nutzen: 0921 761647.

Apothekendienst
Die Dienstbereitschaft der Apotheken ist unter der Rufnummer 
0800 00 22833 (vom Handy 22833) zu erfragen bzw. im Inter-
net unter www.aponet.de zu erfahren.

Pflegedienste

• Ambulante Pflegezeit, Pezoldstr. 12, Gößweinstein
E-Mail: ambulante.pflegezeit@t-online.de - 09242 / 74 36 01

• BRK Ambulanter Pflege- u. Betreuungsdienst, Etzdorfer Str. 
6, Gößweinstein
E-Mail: info.go@kvforchheim.brk.de – 09242 / 74 09 13

• Caritasverband für den Landkreis Forchheim e. V.,
Birkenfelderstr. 15, Forchheim
E-Mail: info@caritas-forchheim.de – 09191 / 70 72 20

• Diakonie Bamberg-Forchheim, Viktor-v.-Scheffel-Str. 38, 
Gößweinstein
E-Mail: diakoniestation-fraenkischeschweiz@dwbf.de –
09194 /72 59 222

Dorfhelferinnenstation
Die Einsatzleitung der Dorfhelferinnenstation erfolgt über den 
Maschinen- und Betriebshilfering Fränkische Schweiz e.V. in 
Aufseß, Tel. 09198 377.

Hebamme
Hilfestellung vor und nach der Geburt Ihres Kindes und 
Schwangerschaftsberatung.
Hebamme Diana Schriefer, 09242 741988
 

Erlebnis-Card 2025 - Auflageabfrage
Die Tourismuszentrale Ebermannstadt fragt derzeit ab wer sich 
bei der Erlebnis-Card 2025 beteiligen möchte.
Der Eintrag ist kostenlos und beeinhaltet:

- Ihre Kontaktdaten (Adresse, Telefon und Website)
- Ihre Öffnungszeiten
- die Summe der Einsparung/en die Sie dem Gast anbieten 

möchten

Bei Interesse oder Fragen zur Erlebnis-Card melden Sie sich 
bitte direkt in der Tourismuszentrale Ebermannstadt unter: 
09191 861054 oder per Mail an: info@fraenkische-schweiz.com



Gößweinstein - 8 - Nr. 21/24

12.10. Tourist-Info Gößweinstein, Nachtwächterrund-
gang, Treffpunkt Tourist-Info, Gößweinstein, 19.30 
Uhr

16.10. Pfarrgemeinderat & Kirchenverwaltung 
Wichsenstein, Seniorennachmittag, Pfarrhaus, 
Wichsenstein, 14.00 Uhr

17.10. Tourist-Info Gößweinstein, Bier-Diplom: Erfahren 
Sie alles Wissenswerte rund ums fränkische Bier, 
umrahmt von lustigen Anekdoten aus der Bier-
geschichte. Anmeldung bis zum Tag der Ver-
anstaltung, 12.00 Uhr (Tourist-Info, Tel. 09242 
456), Gasthof Stern, Gößweinstein, 18.00 Uhr

19.10. Tourist-Info Gößweinstein, Kaffeetasting: 
Kaffeeexperience – eine kleine Reise durch 
die Welt des Kaffees, ca. 1 Stunde, Anmeldung 
bis zum Tag vor der Veranstaltung, 16.00 Uhr 
(Tourist-Info, Tel. 09242 456), Treffpunkt Kaffee-
rösterei Gößweinstein, 11.00 Uhr

19.10. Musikverein Gößweinstein, Konzert, Ver-
anstaltungshalle/Schule, Gößweinstein, 19.00 Uhr

24.10. Tourist-Info Gößweinstein, Bier-Diplom: Erfahren 
Sie alles Wissenswerte rund ums fränkische Bier, 
umrahmt von lustigen Anekdoten aus der Bier-
geschichte. Anmeldung bis zum Tag der Ver-
anstaltung, 12.00 Uhr (Tourist-Info, Tel. 09242 
456), Gasthof Stern, Gößweinstein, 18.00 Uhr

Einladung gemeinsames Treffen  
der Vereine Markt Gößweinstein
Der Förderverein „Zukunft Gößweinstein“ hat als Zielsetzung, 
die Jugend und Altenhilfe, die Partnerschaft und Begründung 
von Netzwerken zwischen den Generationen sowie den 
Umweltschutz in unserer Gemeinde zu fördern. Daher konnten 
wir auch den meisten Vereinen bereits mit einer finanziellen 
Unterstützung helfen.
Vom Vorstand und den Mitgliedern unseres Vereins wurde 
angeregt, einmal die in Frage kommenden Vereine und 
Organisationen, die in diesen Bereichen arbeiten, einzuladen, 
um die gegenwärtige Situation im Verein bezüglich dieser 
Themen kennenzulernen. Insbesondere wollen wir wissen, ob 
es ein Projekt in Eurem Verein gibt, für das Ihr unter Umstände 
einen Förderbedarf seht.
Daher laden wir Sie/Euch herzlich für den 23. Oktober 19 
Uhr zu einem Treffen mit uns in das Gasthaus Fränkische 
Schweiz ein. Gleichzeitig kann der Abend auch dazu dienen, 
dass die Vereine/ Gruppen sich untereinander austauschen.
Der Förderverein „Zukunft Gößweinstein“ würde sich sehr 
freuen, wenn Sie oder einer Ihrer Vertreter an dem Abend 
dabei sein würdet und uns etwas über die Situation im Verein 
berichten.
Für den Vorstand Klaus-Dieter Preis

Drei Frauen für den Freibadförderverein
Am 20.09.2024 traf sich der Förderverein des Höhenschwimm-
bads Gößweinstein im Café Greif, um die jährliche ordent-
liche Mitgliederversammlung mit Neuwahlen abzuhalten. Die 
amtierenden Vorsitzenden Christiane Wendler, Markus Zweck 
und Mario Heumann stellten sich aus persönlichen Gründen 
nicht zur Wiederwahl.
In einem kurzen Rückblick über das vergangene Jahr 
berichteten sie vom Frühjahrs- und Herbstputz, so wie von 
kleineren handwerklichen Arbeiten im Bad, von der Beteiligung 
am Weihnachtsmarkt, der „kleinen Eröffnung“ der Bade-
saison, einer Aktion im Sommerferienprogramm und von der 

Einladung - Notre-Dame-de-Vie
Eine faszinierende Frau: Teresa von Avila
Jedes Jahr am 15. Oktober feiert die Kirche die hl. Teresa, 
die als erste Frau zur Kirchenlehrerin ernannt wurde. Den 
Suchenden zeigt sie den Weg zu einer tiefen Freundschaft mit 
Gott.
Die Gemeinschaft Notre-Dame-de Vie lädt alle, die diese große 
Frau kennen lernen möchten, zu einer Vorstellung mit Bildern 
ein.
Wir treffen uns am: Sonntag 13. Oktober um 16.30 im Pfarr-
heim
Herzliche Einladung!
Gottesdienste am Sonntag ab Oktober 2024
Ab Oktober 2024 entfällt am Sonntag der 7 Uhr Gottesdienst.
Frauenbund
Herzliche Einladung ergeht zu einer Rosenkranzandacht des 
Frauenbundes am Mittwoch, den 16.10.2024 um 17.00 Uhr in 
der Kapelle in Leutzdorf.
Anschließend gibt es ein gemeinsames Karpfenessen im 
Gasthaus Richter in Leutzdorf. Für das Karpfenessen ist 
eine Anmeldung erforderlich bei Johanna Thiem, Telefon 
09242/7200.
Kindergottesdienst
Am Sonntag, den 20.10.2024 findet um 10:30 Uhr der nächste 
Kindergottesdienst im Pfarrzentrum Gößweinstein statt. Dazu 
sind alle Kinder herzlich eingeladen.
Wir freuen uns auf Euer Kommen – Euer KiGo-Team
Balthasar-Neumann-Musiktage 2024
Die diesjährigen Balthasar-Neumann-Tage finden in der Zeit 
vom 10.-13.10.2024 statt. Nähere Informationen zu den Ver-
anstaltungen und dem Vorverkauf: www.forchheimer-kultur-
service.de
Pfarrei Wichsenstein
Hinweis – Änderung der Gottesdienstzeiten
Ab dem 19.10.2024 finden die Vorabendmessen am Samstag-
abend wieder um
18 Uhr statt.
Einladung zum Seniorentreffen in Wichsenstein
Am Mittwoch, den 16.10.2024 ab 14.00 Uhr findet wieder 
unser beliebtes Seniorentreffen im Pfarrhaus statt. Dazu 
möchten wir alle Seniorinnen und Senioren unserer Pfarr-
gemeinde Wichsenstein ganz herzlich einladen. Verbringen wir 
gemeinsam einen schönen Nachmittag bei Kaffee & Kuchen 
und guter Unterhaltung.
Helferessen
Der Termin für das jährliche Helferessen ist der 20.10.2024. 
Einladungen hierzu werden noch verteilt.
Rosenkranzandacht
Am Sonntag, den 27.10.2024 um 18 Uhr findet eine Rosen-
kranzandacht statt.
Über eine zahlreiche Beteiligung würden wir uns sehr freuen.
Der Pfarrgemeinderat St. Erhard Wichsenstein
Pfarrgemeinderatssitzung
Am Dienstag, den 22.10.2024 findet im Pfarrheim um 19 Uhr 
die nächste Pfarrgemeinderatssitzung statt.
Redaktionsschluss für die nächste Gottesdienstordnung ist 
am Montag, 14.10.2024
Gottesdienstordnung
Unsere aktuelle Gottesdienstordnung finden Sie auf unserer 
Internetseite
www.pfarrgemeinde-goessweinstein.de
Es besteht auch die Möglichkeit zum kostenlosen Empfang 
der Gottesdienstordnung per Email.
Bitte schreiben Sie uns kurz unter:   
basilika.goessweinstein@erzbistum-bamberg.de

Kurz vor Annahmeschluss
laufen bei uns die Telefone heiß!☎Geben Sie Ihre Anzeige rechtzeitig vor Annahmeschluss auf



Gößweinstein - 9 - Nr. 21/24 / KW 41

poststelle@lra-fo.de 3343 Sparkasse Forcheim BLZ 763 510 40
Di, Mi, Fr 8:00 – 12:00 Uhr zusätzlich Telefax Internet 255 
87-856 Postbank Nürnberg BLZ 760 100 85
Do 8:00 – 17:30 Di 14:00 – 15:30 Uhr 09191/86-1308
 www.lra-fo.de 213 Volksbank Forchheim BLZ 763 910 00
und nach Vereinbarung Mi 14:00 – 15:30 Uhr 1819 500 
Vereinigte Raiffeisenbanken BLZ 770 694 61

Kooperation mit dem Theatersommer in der Theaterhöhle. 
Sie betonten, dass der Förderverein viele Ideen habe, wie 
das Gelände des Höhenschwimmbades weiter verschönert 
und attraktiver genutzt werden könne, er sich von Seiten der 
Gemeinde aber immer wieder nicht entsprechend der eigent-
lichen, auch finanziellen Möglichkeiten einbringen durfte. Ein 
Dauerthema in den Gesprächen mit dem Bürgermeister seien 
die einstigen Spendenboxen, die auf dem Freibadgelände 
nicht mehr angebracht werden durften. In diesen Boxen 
wurden jährlich mehrere tausend Euro gesammelt, die mit 
Freude in das Bad investiert wurden. Als Übergangslösung 
wurde deshalb eine Spendenbox neben dem Bad, auf einem 
privaten Grundstück angebracht. Wohl auch, weil diese Box für 
Freibadbesucher kaum zu sehen sei, konnten darin nur 270€ 
gesammelt werden.Im Anschluss an die Berichte der Vorstände 
und der Kassenwartin wurden diese von der Mitgliederver-
sammlung entlastet und neue Vorstände vorgeschlagen: Petra 
Nold, die bisher Beisitzerin gewesen ist, Tina Helldörfer, die 
sich initiativ auf den Hilferuf der Vorstandschaft gemeldet hatte, 
und Barbara Haas, die bisher Schriftführerin gewesen ist. Alle 
drei Frauen wurden, nachdem sie sich und ihre Beweggründe 
für die Bereitschaft, dieses Amt zu übernehmen, erläutert 
hatten, einstimmig gewählt. Zur Kassenwartin wurde wieder 
Sophie Richter gewählt, Kassenprüferinnen sind Birgit Vogler 
und Elke Hübner, Schriftführerin Petra Grün und Beisitzer die 
früheren Vorsitzenden Christiane Wendler, Markus Zweck und 
Clemens Schrüfer, so wie Alfons Vogler, Armin Pöhlmann, 
Georg Besold, Marion Steinhäußer und Horst Probst.Die Ziele 
des neuen Vorstand-Trios sind die Stärkung der Zusammen-
arbeit mit dem Bürgermeister Hanngörg Zimmermann, um sich 
als Verein wieder gewünscht und gebraucht fühlen zu können. 
Auch die Steigerung der Attraktivität des Bades, wie beispiels-
weise ein attraktiveres Kioskangebot, möchte das Trio im Blick 
behalten. Das Wissen um die individuellen Stärken sowie eine 
gemeinsame Vision lassen die Drei optimistisch in die Zukunft 
blicken – auch wenn sie betonen, dass manchmal sicherlich 
ein wenig „Sitzfleisch“ notwendig sei.Wichtiger denn je seien in 
der aktuellen Zeit die über 200 Mitglieder des Vereins, die ihm 
die Treue hielten und damit die Wertschätzung des Bades auch 
in der Öffentlichkeit betonten.
Das neue Führungsteam beendete die Versammlung mit 
großem Dank an die bisherigen Vorsitzenden, an die neue 
Vorstandschaft und an alle Unterstützer des Fördervereins.
Schon bald werden die Mitglieder eine Einladung über den 
anstehenden Herbstputz erhalten. Auch bis zum Weihnachts-
markt ist es nicht mehr lange hin.Die gesamte Vorstandschaft 
freut sich darauf, möglichst viele Mitglieder und Freunde dort 
zu treffen!
Im Namen des Fördervereins Höhenschwimmbad Gößwein-
stein
Petra Nold, Tina Helldörfer und Barbara Haas

Veranstaltungskalender FO:kus
Die neue Ausgabe des „FO:kus – Offizieller 
Veranstaltungskalender für das Forchheimer 

Land und die Fränkische Schweiz“ für das 4. Quartal 2024 ist 
erschienen und liegt ab 07. Oktober 2024 bei Ihrer Gemeinde-
verwaltung und Tourist-Information dem Landratsamt Forch-
heim, in der VHS-Geschäftsstelle Forchheim,

den Sparkassenfilialen im Landkreis Forchheim,
sowie bei zahlreichen weiteren Verteilstellen aus.
Nach dem redaktionellen Teil mit dem Titelthema – Wandern 
in der Fränkischen Schweiz – und vielen interessanten 
Veranstaltungs- und Freizeittipps (Konzerte, Theater, Kabarett, 
Märkte und Feste) schließt sich der Kalender mit Ausstellungen 
und Führungen,der Weihnachts-kalender sowie der FO:kus 
Junior – der Veranstaltungskalender für
Kinder - an. Anschließend folgt der allgemeine Terminteil mit 
vielfältigen, reizvollen und lohnenswerten Veranstaltungen im 
Landkreis Forchheim und der gesamten Fränkischen Schweiz.
Alle Termine – über 2.000 Veranstaltungen - finden Sie auch 
online unter www.forchheimer-kulturservice.de.
Sprechzeiten Telefon E-Mail Bankverbindungen
Montag 8:00 – 15:30 Uhr Kfz-Zulassung 09191/86-0 

Für die OGTS Pottenstein  

suchen wir ab sofort mehrere

Mitarbeiter*innen
(Aufwandsentschädigung/ 

Minijob und Teilzeit möglich).

Die genaue Stellenbeschreibung  

finden Sie auf www.awo-forchheim.de  

oder unter dem beigefügten QR-Code.

Waischenfeld 
Hauptstr. 20
09202/9470

Gößweinstein
Am Büchenstock 1

09242/92470

www.neuner-bestattung.de
neuner@schreiner-bestattung.de

In guten Händen - zu jeder Zeit.
Bestattungen & Bestattungsvorsorge

Hollfeld
Bahnhofstr. 11

09202/9470

Jetzt online
vorsorgen

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der  

LINUS WITTICH Medien Gruppe



Gößweinstein - 10 - Nr. 21/24 / KW 41

Der Markt Wiesenttal sucht  
zum nächstmöglichen Zeitpunkt einen

Bauhofmitarbeiter (m/w/d)
unbefristet in Vollzeit.

Die Stellenausschreibung sowie die Hinweise  
zum Datenschutz finden Sie auf der gemeindlichen 
Homepage: www.wiesenttal.de  
(>Aktuelle Stellenangebote).

Rüstiges Rentnerpaar gesucht für 
Reinigung Ferienhaus und Gartenpflege 

in Gößweinstein auf Minijobbasis.

Bitte Anruf: 0170-2414041.

Auto-Service 
Wolfsberg 17 · 91286 Obertrubach 

Tel. 09245 736

SUCHEN AB SOFORT 

KFZ-Mechatroniker (m/w/d) 
und einen 

Auszubildenden (m/w/d) für 2025

 Bewerbung an

GRichard
rüner

24h Betreuung zu Hause statt ins Altersheim 
Eine echte Alternative. Zuverlässige Betreuerinnen aus  
Rumänien, Bulgarien und Polen sorgen für Sie in der  

Hauswirtschaft, pflegen Sie (alle Pflegegrade) und begleiten 
durch den Alltag. Ich berate Sie gerne. 

Martina Gallmetzer
91083 Baiersdorf
Tel. 09133/8308991
www.respekto.de

Angebote gültig
vom 10.10.24 bis 23.10.24

Balth.-Neumann-Str. 36b
Gößweinstein
Tel.: 09242/743116

Kasten 20 x 0,5 l 15,99 €
(1 l = 1,60 €) + 3,10 € Pfand

Kasten 20 x 0,5 l 6,99 €
(1 l = 0,70 €) + 3,10 € Pfand

Kasten 20 x 0,5 l 15,99 €
(1 l = 1,60 €) + Pfand

Kasten 12 x 0,75 l Glas 5,99 €
(1 l = 0,67 €) + 3,30 € Pfand

Kasten 20 x 0,5 l 12,99 €
(1 l = 1,30 €) + 3,10 € Pfand

Kasten 12 x 1,0 l PET 9,99 €
(1 l = 0,83 €) + 3,30 € Pfand

Spritzig
Sanft
Naturell

kalorienarme 
Limonaden  
alle Sorten

alle Sorten

alle Sorten

Orange/Zitrone

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der  

LINUS WITTICH Medien Gruppe

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

 Private Kleinanzeigen 

SUCHE MOTORRAD/MOPED

MOFA/QUAD!!! FAHRBEREIT

UND DEFEKT - BITTE ALLES

ANBIETEN! TEL: 015201763852

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Claudia Kern
Mobil: 0177 9159865

c.kern@wittich-forchheim.de

Ihr Verkaufsinnendienst 

Sabine Kowalsky
Tel.: 09191 723264

Fax. 09191 723242
s.kowalsky@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Wir sind für Sie da...

  
Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Claudia Kern
Mobil: 0177 9159847

c.kern@wittich-forchheim.de

Ihr Verkaufsinnendienst

Susanne Emmert-Deuerlein
Tel.: 09191 723263
Fax: 09191 723230

s.emmert-deuerlein@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Claudia Kern
Mobil: 0177 9159865

c.kern@wittich-forchheim.de

Ihr Verkaufsinnendienst 

Sabine Kowalsky
Tel.: 09191 723264

Fax. 09191 723242
s.kowalsky@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Wir sind für Sie da...

  

Wir sind für Sie da...

Mit Gefühl selbst gestalten. 
Familienanzeigen ONLINE BUCHEN: 

anzeigen.wittich.de

Zu jeder Zeit selbst gestalten. 
Familienanzeigen ONLINE BUCHEN: 

anzeigen.wittich.de



Gößweinstein - 11 - Nr. 21/24 / KW 41

Geisterhund und Teufelsstein
(djd-k). Stadtrundgänge müssen 
nicht langweilig sein. Das be-
weist Weiden in der Oberpfalz. 
In der schmucken Altstadt der 
ostbayerischen Stadt können 
sich kleine und große Besucher 
auf eine spannende Spuren-
suche begeben. Auf der Stadt-
rallye erwartet sie eine digitale 
Schnitzeljagd zu bekannten 
Sehenswürdigkeiten und ver-
steckten Orten. Begleitete Rund-
gänge wie die Sagenführung be-
schäftigen sich mit überlieferten 

Geschichten über den Geister-
hund, den Teufelsstein und das 
Hussittenglöckerl und machen 
so Geschichte zum Vergnügen. 
Unter www.weiden-tourismus.
info gibt es weitere Infos. Beim 
Angebot „Kinder im Museum“ 
führen Kinder und Jugendli-
che durch das Internationale 
Keramik-Museum und nehmen 
Gleichaltrige mit auf eine ab-
wechslungsreiche Reise durch 
die Kulturgeschichte.

Liebe lässt sich nicht versichern 
– die Hochzeit schon

(djd-k). Wenn zwei Menschen 
sich trauen und ihre Liebe 
durch eine Eheschließung feiern 
möchten, hat dies durchaus sei-
nen Preis. Rund die Hälfte plant 
für den schönsten Tag im Le-
ben bis zu 15.000 Euro ein, jede 
dritte Hochzeit kostet sogar bis 
zu 25.000 Euro, zitiert Statista 
aus einer Umfrage aus dem Jahr 
2023. Zu ärgerlich – nicht nur 
wegen des Geldes – ist es daher, 
wenn eine Heirat kurzfristig ins 

Wasser fällt. Liebe lässt sich na-
turgemäß nicht versichern, eine 
Panne bei der Eheschließung 
hingegen schon. Dazu decken 
spezielle Hochzeitspolicen etwa 
der Waldenburger Versicherung 
verschiedene Absagegründe ab 
– von Krankheitsfällen bis zu 
einem überraschenden „Nein“ 
vor dem Standesbeamten. Un-
ter www.waldenburger.com/hei-
raten etwa finden sich weitere  
Details dazu.

 Rätsel Spaß 
Kreuzworträtsel  I  Sudoku



Gößweinstein - 12 - Nr. 21/24 / KW 41

Gartenpflege & Gebäudeservice aus ForchheimGartenpflege & Gebäudeservice aus Forchheim
Wir bringen Ihren Garten auf Vordermann!  

Wir reinigen auch Ihren Wintergarten oder Carport. 
Alles rund um Haus & Garten aus einer Hand.

10% Neukundenrabatt10% Neukundenrabatt
auf alle Leistungen!auf alle Leistungen!

Gartenpflege, Glasreinigungen, Außenreinigungen, Gartenpflege, Glasreinigungen, Außenreinigungen, 
Hausmeisterdienst, Winterdienst Hausmeisterdienst, Winterdienst 

Hecken,- & Sträucherschnitt, Unkraut jäten,  Hecken,- & Sträucherschnitt, Unkraut jäten,  
Beete säubern, Unkrautvlies, Hackschnitzel u. v. m.Beete säubern, Unkrautvlies, Hackschnitzel u. v. m.

Ihr Dienstleister aus Ihrer Region

Besuchen Sie unsere Internetseite: www.Bluhm.Bayern 
Kontakt@bluhm.bayern • 091917319391

Ausstellung 
auf 

120 qm
• Fenster aus Kunststoff und Holz-Alu
• Haustüren
• Möbel, Einbauschränke und Küchen
• Treppen und Treppengeländer
• Balkone und Gartenmöbel
• Beschattungen, Rollos und Raffstores
• Fliegengitter
• Böden
• Winter- und Sommergärten

Schreinerei Kraus GmbH
Teuchatz 71, 91332 Heiligenstadt

 info@schreinerei-kraus.eu
www.schreinerei-kraus.eu

Termine nur nach vorheriger telefonischer Vereinbarung unter Tel. 09505/7799

SCAN
ME www.steinmetz-zenk.de, Pilatusring 14, 91353 Hausen, Tel: 09191 - 310 472

BESUCHEN SIE EINE DER GRÖSSTEN 
Grabmalausstellungen in Franken

SCAN


